

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Ottobre 2021

**RACCOLTA NETTA**

<b>Fondi e Sicav aperti di diritto italiano <sup>(1)</sup></b>	<b>-808,1</b>
Azionari	-199,0
Bilanciati	-56,0
Obbligazionari	-861,6
di Liquidità	0,5
Flessibili	280,1
Non ripartito	27,9
<b>Fondi e Sicav aperti di diritto estero <sup>(1)</sup></b>	<b>12.139,4</b>
Azionari	9.218,4
Bilanciati	2.123,3
Obbligazionari	-1.840,0
di Liquidità	161,8
Flessibili	1.253,1
Non ripartito	1.222,8
<b>Fondi di fondi di diritto italiano</b>	<b>64,8</b>
Azionari	-12,8
Bilanciati	35,0
Obbligazionari	0,8
Flessibili	28,2
Non ripartito	13,6
<b>Fondi di fondi di diritto estero</b>	<b>992,1</b>
Azionari	1.385,1
Bilanciati	530,6
Obbligazionari	-295,4
Flessibili	-647,2
Non ripartito	19,1
<b>Fondi speculativi</b>	<b>-19,8</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>967,0</b>
Mobiliari	954,9
Immobiliari	12,2
<b>GPF</b>	<b>5.174,2</b>
Azionarie	890,8
Bilanciate	643,9
Obbligazionarie	571,5
Altra tipologia	2.925,0
Non ripartito	143,0
<b>GPM</b>	<b>595,9</b>
Azionarie	671,3
Bilanciate	297,7
Obbligazionarie	0,8
Altra tipologia	-86,8
Non ripartito	-287,0
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>13.856,5</b>
Vita Tradizionali	57,0
Index Linked	0,0
Unit Linked	8.409,5
Polizze Multi-ramo	5.390,0
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>864,5</b>
Fondi pensione	586,2
Piani previdenziali individuali	278,3
<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>33.826,6</b>

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

**Gennaio - Ottobre 2021**

**RACCOLTA NETTA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>3.597,1</b>
Azioni	57,2
Titoli di Stato	799,2
Obbligazioni	110,1
Certificate	2.630,6
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>-1.726,4</b>
Azioni	2.647,0
Titoli di Stato	-1.229,1
Obbligazioni	-1.915,3
ETF/ETC/ETN	1.192,7
OICR quotati <sup>(1)</sup>	19,2
Certificate	-2.937,3
Strumenti mercato monetario	400,9
Non ripartito	95,7
<b>Liquidità</b>	<b>10.979,3</b>
<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>12.850,0</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>46.676,6</b>
<b>Clienti <sup>(2)</sup></b>	<b>4.823.666</b>
Num. entrate	236.504
<b>Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. <sup>(3)</sup></b>	<b>24.102</b>
Di cui operativi <sup>(4)</sup>	23.871

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda  
delle imprese aderenti ad Assoreti  
in milioni di euro**

Gennaio - Ottobre 2021

**RACCOLTA LORDA**

<b>Fondi aperti di diritto italiano <sup>(1)</sup></b>	<b>4.580,1</b>
<b>Fondi aperti di diritto estero <sup>(1)</sup></b>	<b>58.679,8</b>
<b>Fondi di fondi di diritto italiano</b>	<b>182,6</b>
<b>Fondi di fondi di diritto estero</b>	<b>6.997,0</b>
<b>Fondi speculativi</b>	<b>3,7</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>1.137,2</b>
Mobiliari	1.103,7
Immobiliari	33,5
<b>GPF</b>	<b>13.032,3</b>
<b>GPM</b>	<b>8.341,7</b>
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>25.634,3</b>
Vita Tradizionali	2.138,9
Index Linked	0,0
Unit Linked	16.197,2
Polizze Multi-ramo	7.298,2
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>1.535,0</b>
Fondi pensione	883,0
Piani previdenziali individuali	651,9

<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>120.123,6</b>
---------------------------------	------------------

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>3.597,1</b>
Azioni	57,2
Titoli di Stato	799,2
Obbligazioni	110,1
Certificate	2.630,6
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>140.458,8</b>
Azioni	99.721,6
Titoli di Stato	10.111,9
Obbligazioni	7.080,5
ETF/ETC/ETN	12.858,8
OICR quotati <sup>(2)</sup>	48,2
Certificate	2.865,4
Strumenti mercato monetario	1.215,0
Non ripartito	6.557,4

<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>144.055,8</b>
--------------------------------------	------------------

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Prodotti assicurativi - ramo danni</b>	<b>92,8</b>
<b>Prodotti di erogazione</b>	<b>4.807,0</b>
Leasing e Factoring	5,0
Mutui	3.791,5
Crediti personali	1.010,5

<b>TOTALE ALTRE ATTIVITA'</b>	<b>4.899,8</b>
-------------------------------	----------------

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società**

**Gennaio - Ottobre 2021**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	4.524.765,9	504.052,2	-52.557,9	3.588.615,8	4.040.110,2	-77.031,7	561.687,5	484.655,8	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	2.092.783,7	1.729.232,9	-336.466,2	628.043,1	2.020.809,8	11.575,5	60.398,4	71.973,9	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	652.564,9	245.445,2	-10.913,2	268.586,5	503.118,4	44.625,6	104.820,9	149.446,5	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	6.025.738,8	2.327.192,7	528.037,5	616.525,1	3.471.755,2	515.778,3	2.038.205,2	2.553.983,5	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	6.351.639,6	877.651,8	247.815,0	3.494.553,8	4.620.020,6	-72.669,7	1.804.288,7	1.731.619,0	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	498.606,2	388.261,3	4.887,9	68.147,4	461.296,5	25.538,5	11.771,2	37.309,7	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	1.453.004,9	431.351,3	-7.981,7	540.170,0	963.539,5	123.807,7	365.657,6	489.465,3	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CHEBANCA! S.p.A.	1.307.308,8	709.583,4	29.799,1	288.205,4	1.027.587,8	47.393,9	232.327,1	279.721,0	GRUPPO MEDIOBANCA

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società**

**Gennaio - Ottobre 2021**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	77.275,0	76.561,0	-7.291,0	2.576,0	71.846,0	0,0	5.429,0	5.429,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	1.125.068,8	545.264,7	77.939,8	365.937,1	989.141,6	-128.741,7	264.668,9	135.927,2	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS	1.072.279,9	621.660,4	90.306,6	249.936,6	961.903,5	-114.442,2	224.818,5	110.376,3	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	6.371.851,1	-520,1	3.973.436,3	975.444,0	4.948.360,2	-54.878,3	1.478.369,2	1.423.490,9	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	8.212.062,0	3.419.815,8	82.829,7	2.240.498,0	5.743.143,5	1.033.976,9	1.434.941,7	2.468.918,5	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	4.927.416,4	1.694.431,9	-102.735,9	1.199.124,9	2.790.820,9	716.309,4	1.420.286,1	2.136.595,5	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	123.341,8	-190.496,0	20.589,3	16.959,4	-152.947,2	-289.692,9	565.982,0	276.289,1	GRUPPO FIDEURAM
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	1.860.842,6	-44.032,3	1.232.392,5	177.709,7	1.366.069,9	89.125,3	405.647,4	494.772,7	GRUPPO FIDEURAM

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

Compagine associativa alla data del 31/10/2021

Note: